Josephus Episcopus Augustanus,
Landus Hassiae.

Dritte Periode (1773—1804).

Nr. 40.

Akademische Statuten. 1786. (T. I, S. 514.)

Statuta Academica

iussu et auctoritate Eminentissimi et Serenissimi Electoris et Archiepiscopi Trevirensis, Principis et Episcopi Augustani Clementis Wenceslai, renovata, recens impressa atque ab omnibus iis observanda, qui studiorum gratia ad Academiam Dilingensem accesserint. MDCCLXXXVII. Dilingae, Typis et sumptibus Bernardi Kaelin, almae episcopalis Universitatis Typographi et Bibliopole¹.

I.

Principio iubemus, ut qui ad hanc nostram urbem studiorum gratia se contulerint, prius Rectorem Universitatis [et constitutum pro tempore studiorum Directorem]² adeant, quam in scholas ad lectiones ullaſ audientias ingrediantur.

Rectori autem praecipimus, ut vel per se vel per alium ab ipso constitutum ad se venientes de patria, parentibus et religione, in qua vixerunt, interroget; de libris item et magistris³, quos audiverunt, et locis, in quibus versati sunt; utque eorum, qui idonei visi fuerint, nomina capiat, facta prius professione fideli, exacto ab eis iuramento de praestanda Nobis et Rectori et [aliis Superioribus, nominatim quoque]⁴ Gubernatori nostro, integra obedientia, et de observandis nostris statutis.

II.

Prohibemus, ne quis librum ullum contra fidem et bonos mores legat, apud se retineat aut aliis communicare praesumat.

III.

Praecipimus, ut omnes singulis dominicis et festis diebus sacrum et concessionem in Templo academicо audiант, prout etiam volumus, ut singulis diebus ad sacrum audiendum ibidem convenient, non evasuri, qui secus egerint, convenientem animadversionem.

IV.

Nullum in Academia nostra Dilingana tolerari volumus, qui quater saltem singulis annis ad communionem Dominici Corporis post veram peccatorum suorum confessionem non accesserit, die Paschae videlicet, die

¹ Im Ord.-Arch. befindet sich ein handschriftliches Exemplar dieser Statuten, welches einige Abweichungen aufweist. Ich gebe im folgenden die hauptsächlichsten Abweichungen mit der Bezeichnung H. E. an.

² Das in Klammern Stehende fehlt im H. E.

³ H. E.: praeceptoribus. ⁴ Fehlt im H. E.

Pentecostes, die Assumptionis B. V. Mariae, die Natalis Domini. Optamus autem, ut omnes sanctissima haec sacramenta saepius intra annum frequentent.

V.¹

Pudicitiam et sobrietatem in primis commendatam omnibus volumus. Quare praecipimus, ne quisquam domum inhabitare permittatur, in qua femina sit suspectae pudicitiae, aut domum ingredi, in qua constet feminam esse aliquam, quae male audiat. Pariter prohibetur familiaris conversatio atque omnis deambulatio cum personis alterius sexus, quae merito suspicionem movere vel offendiculo esse possunt.

VI.

Compotationes, ebrietates, rixae, clamores nocturni, saltus et lusus a politia interdicti severe prohibentur.

VII.

Prohibemus pariter, ne quis ultra tempus a politia praescriptum alibi versetur. Nec aestivo tempore temere quisquam lavandi aut natandi gratia ad Danubium vel aliud flumen se conferat eique se committat, idque sub poena relegationis.

VIII.

Interdicimus quoque universis, ne unquam personati per vicos urbis ambulent.

IX.

Nulla domicilii mutatio prius fiat neque Dilinga quisquam discedat, quam hospiti suo ceterisque creditoribus fecerit satis. Aes alienum sine urgente necessitate ne contrahatur a quoquam absque eorum, a quibus alitur, consensu.

X.

Cum amodo in qualibet Facultate, theologica nimirum, iuridica et philosophica, Decani cum consuetis in aliis academiis facultatibus et privilegiis sint instituti, quibus cura disciplinae demandata est, hinc in disciplinaribus omnes se iisdem sive illi Facultati, ad quam quisque spectat, in prima instantia, in secunda Decanorum concilio et in tertia pleno concilio sese subiectos esse noverint; proreectoratu tamen et gubernatione Academiae in suo vigore persistentibus.

XI.

Theologia dogmatica in posterum ab uno tantum Professore tradatur atque cum reliquis scientiis connexis. uti sacrae Scripturae ac linguarum orientalium et hermeneutices studio, historia ecclesiastica, theologia pastorali nec non praelectionibus antideisticis trium annorum, theologia

¹ Im H. E. ist hier als Nr. V eingeschoben: Alias lectiones quam illas, quae praescriptae sunt, nullus accedet.

vero moralis et ius publicum ecclesiasticum ac privatum¹ duorum annorum spatio absolvatur.

XII.

Ex hisce facultatibus aequale singulis annis examen auditoribus theologiae subeundum est, ita quidem, ut, qui vel unam ex praedictis scientiis praescripto tempore frequentare omnino neglexerit, publica de absoluto theologiae studio testimonia non sit obtenturus; quemadmodum illi, qui ad licentiatus aut doctoratus gradum ex theologia promoveri cupiunt, ex praescriptis scientiis omnibus aequo horarum spatio sunt examinandi.

XIII.

Qui contra haec statuta vel per excessum vel per defectum peccare praesumpserint, sciant, se pro delicti gravitate proportionatam poenam aut animadversionem, etiam publicis, si ita videbitur, testimoniosis inserendam non evasuros.

XIV.

Ceterum ut firma et stabilia isthaec nostra permaneant statuta, illis omnibus et singulis, quibus officium incumbit conservationi disciplinae academicae invigilandi, districte praecipimus, ut de praedictorum statutorum observatione debitam fieri carent inquisitionem; contravenientes admoneant ac reprehendant, poena quoque illis pro ratione et qualitate delicti imposita.

Datum Confluentiae ex Arce nostra Electorali, die vigesima tertia Novembbris MDCCLXXXVI. Clemens Wenceslaus.

Nr. 41.

Statuten des Konvikts. 1786. (T. I, S. 515.)

Statuta pro alumnis in Collegio ad S. Hieronymum Dilingae.

A.

Leges generales.

I. Alumni ad unum omnes tertia Novembbris in Collegio compareant veste clericali, tota quippe talari induti; afferant secum libros alios praescriptos, sacram Scripturam, concilii Tridentini decreta, catechismum romanum et synodalia, una cum pio libello Thomae a Kempis. Ad ingressum porro exhibeant D. Regenti de vitae suae ratione testimonium clausum a parocho loci, quo maximam feriarum partem transegerunt, conscriptum.

II. Primis ab ingressu in Seminarium diebus alumni triduanam animi recollectionem peragant. Quod vero de exercitiis octiduanis aut iuramenti praestationi aut ordinum susceptioni alias praemitti solitis observatum huc usque est, observetur et in posterum.

¹ H. E. noch: et canonicum.

III. Singuli alumni singulis octiduis et festis praeterea maioribus confitebuntur schedasque dabunt confessionis testes, quas confessarii singulis mensibus D. Regenti tradent.

IV. Omnes et singuli communibus precibus intersint assidue; signo ad studia dato in museis omnes compareant nullisque in posterum sine speciali ratione proprium assignetur cubiculum. Praescripto item tempore cubitum simul concedant omnes.

V. Illud paeprimis D. Regenti iurandum, ut modestiae urbanitatis que regulas erga se invicem aequae ac alios nunquam non obseruent; eum in finem saepius huiusmodi regulae ad mensam sunt paelegendae.

VI. A mensa communi absque Regentis licentia absit nullus; et nemo alumnorum ad mensam Superiorum admittatur.

VII. Chartarum atque alearum lusus interdictus esto, omni universim alio lusu exulante, nisi quem D. Regens permiserit.

VIII. Omne ientaculum haustumque omnem extra tempus et locum refectionis sumptum prohibutum sciant.

IX. Absque paeescitu et licentia D. Regentis nullus e collegio egrediatur redeatque paeefixo tempore.

X. Tam in museis tempore studiorum, quam in dormitorii exactum observetur silentium.

XI. Dum ambulatum exitur, nullus domi manebit, nisi D. Regens cum ipso ex prudenti afferenda ratione dispensaverit.

XII. Ab initio anni scholastici usque ad festum S. Georgii med. 6^{ta}, ab hoc autem festo usque ad finem anni hora 5^{ta} surgant omnes. Verum si quis forte se male habeat, id D. Regenti indicabitur.

B.

Leges peculiares de exercitiis pietatis.

I. Ab initio anni scholastici usque ad festum S. Georgii hora 6^{ta} meditationis usque ad med. 7^{mam}, med. 7^{ma} preces matutinae et missae sacrificium.

II. Quo finito adnotatio fructuum; postea ientaculo se reficiant, qui voluerint, per horae quadrantem. Jentaculum excipit studium privatum sive paeeparatio ad paelectiones publicas. A festo S. Georgii usque ad finem anni haec omnia dimidia hora maturius peragantur. Hora alumnis assignata convictores quoque theologi meditabuntur et fructus adnotabunt; reliqui — non theologi — illud tempus lectione spirituali bene transigant.

III. Med. 7^{ma} vel 6^{ta}, nempe a festo S. Georgii, missae sacrificium.

IV. Diebus sabbati aut festorum vigiliis omnes et singuli vesperis aut lytaniis in templo academico decantari solitis intersint, exin confiteantur.

V. Diebus dominicis et festis communionem paeescriptam peragant, vel med. 7^{ma} in sacello domestico vel sub officio solemni in templo academico, prout D. Regenti visum fuerit. Ea de causa diebus hisce omnibus ciborium ad aram lateralem deferetur.

VI. Praedictis diebus a prandio hora 1^{ma} aut conventus habebitur Marianus aut studium erit privatum.

VII. Post prandium in sacello domestico recitantur lytaniae lauretanae privatim ab omnibus; post coenam pariter visitatio Sanctissimi eiusdemque adoratio.

VIII. Hora 8^{va} preces nocturnae et examen conscientiae, quibus peractis tractim et alta voce materies meditationis in alteram diem preelegetur.

IX. Quotiescumque alumni ad ecclesiam accedunt, bini et bini cum omni modestia procedant.

C.

De disciplina domestica speciatim.

I. Finita meditatione, peractis precibus matutinis missaeque sacrificio celebrato, preelectiones publicae incipiunt.

II. Hora 11^{ma} prandum, quod lectione spirituali condiatur. Diebus Lunae, Mercurii et Veneris a med. 1^{ma} usque ad 1^{mam} instructio in cantu Gregoriano.

III. Hora 4^{ta} haustus vespertinus usque ad med. 5^{tam}, diebus vero dominicis et festis ac recreationum haustus indulgetur a med. 4^{ta} usque ad med. 5^{tam} semperque unus saltem repetitorum adsit.

IV. Hora sexta vel, si sit dies ieiunii, med. 7^{ma} coena vel refectio.

V. Postea colloquium et hora 8^{va} preces nocturnae. Hora 9^{na} cubitum conceditur. — Tempus et hora deambulationis in aestate instituenda arbitrio D. Regentis determinanda relinquitur.

D.

Specialia alumnis observanda.

I. Alumni praescriptum ordinem ad amussim observent; proin horas cuivis scientiae addiscendae destinatas eidem scientiae eodemque tempore nulli alii impendant.

II. Libros non alios, nisi a Professoribus approbatos, et eo quidem tempore legant, quo lectio eidem scientiae respondet, quae ipsis addiscenda incumbit. Tempore a studiis vacuo libros, quos voluerint, attamen semper a Professoribus approbatos, legere ipsis permissum esto.